COMUNICADO Nº 75 - CORPO DE ALUNOS

PASSAGEM DE COMANDO DO BATALHÃO ESCOLAR E FORMATURA DA

ESTRELA

1. Informamos aos Srs Pais e Responsáveis que serão realizadas a Formatura de Passagem
de Comando do Batalhão Escolar e a Formatura que marca o encerramento do ano letivo e a
conclusão de curso da turma do 3º ano de 2024 (Formatura da Estrela), "Turma Maria Quitéria

de Jesus, Heroína da Independência” no Colégio Militar do Recife. Para tanto, as atividades
serão desenvolvidas, conforme abaixo:

a. Formatura de Passagem de Comando do Batalhão Escolar

1) Data

- 27 de novembro de 2024 (quarta-feira).

2) Horário:

- 07:00h (chegada dos alunos até 6:30h).

3) Local:

- Pátio de Formatura Marechal Trompowski (CMR).

4) Uniforme:

- 3º B1/B1S/B2/B3-CM (garança).

5) Participantes:

- Todo o Batalhão Escolar.

b. Inauguração da Placa da Turma

1) Data

- 28 de novembro de 2024 (quarta-feira).

2) Horário:

- 16:30h. (chegada dos alunos até 15:30h).

3) Local:

- Corredor Sul do CMR.

4) Uniforme:

- Alunos formandos: 1º B1/B1S-CM (túnica branca).

- Demais alunos: 3º B1/B1S/B2/B3-CM (garança).

5) Participantes:

- Alunos do 3º ano e convidados (familiares).

c. Formatura da Estrela

1) Data

- 28 de novembro de 2024 (quinta-feira).

2) Horário:

- 17:30h. (chegada dos alunos até 15:30h).

3) Local:

- Pátio de Formatura Marechal Trompowski (CMR).

4) Uniforme:

- Alunos formandos: 1º B1/B1S-CM (túnica branca com boina e luvas).

- Demais alunos: 3º B1/B1S/B2/B3-CM (garança).

- Militares: 8º B1/B1S (correspondente para outras forças).

- Civis: esporte fino.

5) Efetivo:

- Todo o Batalhão Escolar.

2. Observações:

a. Atividade obrigatória para todos os alunos.

b. Será servido um lanche aos alunos antes da formatura nos pátios das Companhias.

c. Em caso de mau tempo a cerimônia ocorrerá no ginásio do CMR.

d. Liberação ocorrerá após o término das atividades.

3. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer
dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 22 de novembro de 2024.

RICARDO VIEIRA COELHO JÚNIOR - Coronel

Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO TEATRO DE

OPERAÇÕES EUROPEU"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS